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Penybnuka CesepHa MakefoHuja
Mpegmetr: Mwucnewse no Haupt W3sewrTaj 3a
cTpaTerncka oueHa Ha BAWjaHMETO BP3 KMBOTHA
cpeguviHa

Bpcka: Baw 6p. 67-824/7 on 02.06.2025 rog,.

MounTyBaHu,
Bo Bpcka Bawe 6apatbe Ha Mucnerse 6p. 67-824/7

o4 02.06.2025
MWHUCTEPCTBOTO  3a

roa., [LOCTaBeHO no

MBOTHa CpeauHa u
NPOCTOPHO nnaHupare - CEeKTOp 3a MPOCTOpPHO
nnaHupare nog apx.6p. 15-2494/1 op, 02.06.2025
roa., BO 04HOC Ha goctaseHnoT HaupT M3BewrTaj 3a
CrpaTtervMcka oueHa Ha BAWjaHWETO BP3 MMBOTHA
cpeavHa 3a Ypb6aHUCTMUKKM NPOEKT BOH ondar Ha
yp6aHUCTUYKM nnaH 3a usrpapba Ha
MHPpPacTPpyKTypHu 06jeKTUM CO Knaca Ha HameHa
E1.13 — doToBOATAMYHM eneKTpaHu Hag 1 MW Ha
KM 6p. 32. KM 6p. 33, KN 6p. 34 v KN 6p. 35, KO
Hoeo Ceno —OnwrtuHa Ctpyra, MUHUCTEPCTBOTO 33
KMBOTHA CpeguHa M NPOCTOPHO NAaHUpake

nocranysajku No UCTUOT ro gaea CNegHoTo:

MUCNEHWE

Haupt MW3sewTtaj 3a CrpaTerMcka oueHa Ha

B/MjaHMETO BP3  JKMBOTHaTa cpeguHa  3a

YpbaHUCTHUKM NPOeKT  BOH ondat Ha

ypBOaHUCTUYKM nnaH 3a usrpapba Ha
MHPPaCTPYKTYpPHU 06jekTH CO Knaca Ha HameHa

E1.13 — ®oToBONTaUUHU eneKkTpaHuu Hag 1 MW Ha
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Deri te: Ministria eTéf_portlL 4/3

Rr. Crvena Skopska Opshtina nr. 4
1000 Shkup
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Lénda: Mendim pér Draft Raportin pér Vlerésimin
strategjik té ndikimit né mjedisin jetésor

Lidhja: Nr. Juaj 67-824/7 daté 02.06.2025

Té nderuar,

Né lidhje me kérkesén Tuaj pér mendim nr. 67-
824/7 daté 02.06.2025, té dorézuar né Ministriné
e mjedisit jetésor dhe planifikimit hapésinor —
Sektori pér planifikim hapésinor nén nr. ark. 15-
2494/1 nga data 02.06.2025, e cila lidhet me
dorézimin e Draft Raportit pér Vlerésimin
strategjik té ndikimit né mjedisin jetésor pér
Projektin urban jashté zonés sé planit urbanistik
pér ndértimin e objekteve infrastrukturore me
klasén e destinimit E1.13 — Elektrani fotovoltaike
mbi 1 MW né PK nr. 32, PK nr. 33, PK nr. 34 dhe
PK nr. 35, KK Novo Selo — Komuna e Strugés,
Ministria e mjedisit jetésor dhe planifikimit
hapésinor, duke vepruar sipas kompetencave té
saj, jep mendimin e méposhtém:

MENDIM

Draft Raportit pér Vlerésimin strategjik té
ndikimit né mjedisin jetésor pér Projektin urban
jashté zonés sé planit urbanistik pér ndértimin e
objekteve infrastrukturore me klasén e destinimit
E1.13 —Elektrani fotovoltaike mbi 1 MW né PK nr.
32, PK nr. 33, PK nr. 34 dhe PK nr. 35, KK Novo
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KN 6p. 32. KN 6p. 33, KM 6p. 34 1 KN 6p. 35, KO
Hoso Ceno — OnwtuHa Crpyra, e u3paboteH
cornacHo  3aKoHOT 3a cpeauHa
("Cn.sechuk Ha PM" 6p. 53/05, 81/05, 24/07,
159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12,
93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 192/15,
39/16 1 99/18 un "Cn.BecHunk Ha PCM" 6p. 89/22 u
171/22), Kako M NOA33AKOHCKUTE aKTU AOHECeHU

UBOTHa

BP3 OCHOBA Ha UCTWOT, U Toa:

- Ypepnba 3a KpUTEPUYMUTE BP3 OCHOBA Ha KOM ce
[lOHecysaaT O4NyKUTe 4anu onpegeneHu NNaHcKu
OOKYMeHTM 6u moxene ga vmaaT 3Ha4yWUTeNHOo
BNWjaHWe BP3 KMBOTHATA CpejMHa U 3paBjeTo Ha
nyfeto ("Cn.secHuk Ha PM" 6p. 114/07);

- Ypepba 3a cTpaTermvte, nAaHoBuTe U
nporpamure, BKAy4yBajku rm 1 NpOMeHUTe Ha Tue
cTpaTeruu, nNNaHOBM W nNporpamu, 3a KoM
3a[,0/KUTENHO Ce CNpoBeayBa NocTanka 3a oueHa
Ha HUBHOTO BNUWjaHWE BP3 KUBOTHAaTa CpejuHa u
BP3 }XMBOTOT M 3apaBjeTo Ha nyreto ("Cn.BeCHUK Ha
PM" 6p. 153/07 1 45/11);

- VYpenba 3a copgplKMHaTa Ha MW3BEWTAjOT 33
CTpaTeruckara OUEeHa Ha KMUBOTHaTa cpeauHa
("Cn.BecHuk Ha PM" 6p. 153/07);

- MpaBUAHMK 33 COCTABOT HAa KOMMUCHjaTa U HAYUHOT
Ha Hej3uHaTa paboTta, nporpamarta U Ha4yMHOT Ha
nonaratbe Ha CTPYYHUOT WCNWT, BUCUHATA Ha
HaAOMECTOKOT 33 Nofarare Ha CTPYYHUOT UCNUT U
Ha HaJOMECTOKOT 33 BOCNOCTaByBatbe U

oAp)KyBarbe Ha JMCTatTa Ha  eKkcnepTu  3a
CTpaTerMcka olleHa Ha JMXMBOTHaTa CcpeavHa W
HaYMHOT Ha CTeKHyBarbe U ryberbe Ha CTaTycoT Ha
eKcnepT 3a cTpaTerMcka OLeHa Ha >KMBOTHaTa
cpeamMHa, Kao M Ha4yMHOT W nocTankaTta 3a
BKNYYYBalbe M MCKAydyBake Of AucTaTa Ha
excneptv ("Cn.secHuk Ha PM" 6p. 122/11); u,

- Ypenba 3a y4ectBO Ha jaBHOCTa BO TEKOT Ha
uspaboTKaTa Ha NPONUCU U APYrU aKTU, KaKo M
nNaHoBM W nporpamv og, obnacra Ha XMBOTHaTa

cpeamna ("Cn.secHuk Ha PM" 6p. 147/08 1 45/11).

Selo — Komuna e Strugés, éshté pérgatitur né
pérputhje me Ligjin pér mjedisin jetésor ("Gazeta
Zyrtare e RM" nr. 53/05, 81/05, 24/07, 159/08,
83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13,
187/13,42/14, 44/15, 129/15, 192/15, 39/16 dhe
99/18, dhe "Gazeta Zyrtare e RMV" nr. 89/22 dhe
171/22), si dhe aktet nénligjore té miratuara né
bazé té tyre, pérkatésisht:

- Dekreti pér kriteret mbi bazén e té cilave sjellen
vendimet nése dokumentet e caktuara té
planifikimit mund té kené ndikim té réndésishém
né mjedis dhe né shéndetin e njerézve ("Gazeta
Zyrtare e RM" nr. 114/07);

- Dekreti pér strategjité, planet dhe programet,
duke pérfshiré edhe ndryshimet né ato strategji,
plane dhe programe, pér té cilat éshté e
detyrueshme kryerja e njé procedure pér
vlerésimin e ndikimit né mjedis dhe shéndetin e
njerézve ("Gazeta Zyrtare e RM" nr. 153/07 dhe
45/11);

- Dekreti pér pérmbajtjen e raportit pér
vlerésimin strategjik té ndikimit né mjedisit
("Gazeta Zyrtare e RM" nr. 153/07);

- Rregullore pér pérbérjen e komisionit dhe
meényrén e punés sé tij, programin dhe ményrén
e dhénies sé provimit profesional, shumén e
kompensimit pér dhénien e provimit profesional
dhe kompensimin pér krijimin dhe mirémbajtjen
e listés sé ekspertéve pér vlerésimin strategjik té
mjedisit jetésor, si dhe ményrén e fitimit dhe
humbjes sé& statusit té ekspertit pér vlerésim
strategjik té mjedisit jetésor, sidhe ményrén dhe
procedurén pér pérfshirje dhe pérjashtim nga
lista e ekspertéve ("Gazeta Zyrtare e RM" nr,
122/11); dhe,

- Dekreti pér pjesémarrjen e publikut gjaté
pérgatitjes sé rregulloreve dhe akteve té tjera, si
dhe planeve dhe programeve pér fushén e
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Crpaterncka oueHa Ha »KMBOTHaTa CpeauHa
cnegejkv rn oapeabute 3a cogpskuHata Ha Haupt
M3sewrTaj 3a CtpaTerucka oueHa Ha BAMjaHMETO BP3
YKMBOTHATa cpegunHa 3a YpbaHUCTUUKKM NPOEKT BOH
ondaT Ha ypbaHWCTUYKKM nnaH 3a w3rpapba Ha
MHOPPaACTPYKTYpHU 06jeKTU CO Knaca Ha HameHa
E1.13 — ®oToBOATAMYHM eneKTpaHu Hag 1 MW Ha
KM 6p. 32. KM 6p. 33, KN 6p. 34 u KN 6p. 35, KO
Hoso Ceno — OnwruHa Crpyra, ru obpabotysa
cnegHvuTe TEMMU:

- KapaKkTepucTMKM Ha KMBOTHATa cpeauMHa BO
obnactute Kom 61 Bune 3HauUMTENHO 3acerHaTu;

- Npobnemute op obnactute Kou ce oa nocebHo
3Hayere 3a UBOTHATa cpefuHa, a ocobeHo of
acnNekKT Ha 3aWTuTa Ha AMBUTE NTUUM U XabuTaTw;

- Uenute Ha 3awTuTa Ha KMBOTHaTa CpeauHa,
0ApefeHW Ha HauWOHANHO WAKU MefyHapoaHO
HWBO, KOW C& peNieBaHTHM 3a NNAHCKMOT AOKYMEHT
W HaYMHOT Ha KOj OBME LLe/IM U CUTE aCneKkTU Ha
XUBOTHATA CpejuHa ce 3eMEHM BO NpeaBupa 3a
Bpeme Ha HUBHWUTE NOArOTOBKM;

- BepojaTHuTe 3HayajHM BAMjaHW]ja BP3 UBOTHATA
CpeavMHa BO Ue/MHAa, BKAYYUTENHO W Bp3
61oaMBEP3NTETOT, HacesneHWeTo, 34pasjeTo Ha

nyfeto, ¢nopata, dayHaTa, BoAaTa, BO3AYXOT,

no4yeaTta, KAUMATCKUTE (aKTOpPM, KyATypHOTO
HacnencTeo, nejcaxKoT " maTepujanHute
npuaobusku. OBue  BAWjaHuja  BKAy4yBaaT

CeKyHAapHWU, KPaTKOPOYHU, AO/TOPOUHK, TPajHU U
NPUBPEMEHO NO3UTUBHU U HErAaTUBHU edeKTH;

- Pe3aume/KpaToK npernes Ha nNpUYUHKUTE Ha
anTepHaTMBUTE, ONUC 33 TOAa KaKo € HanpaBeHa
NPOUEHKaTa, BKAYYYBAjKM M CWUTE NOTEWKOTUM
(kako WTO ce TexHUYKWTe HeagocTaTouM WM
HegocTuroT Ha know-how) Ao kou ce gowno npwu
cobupareto Ha NnoTpebHuUTe MHGOPMaLUU;

- He-TexHuyKo pesume Ha uHGopmaumute aageHu
BO COrnacHoctT co bapawaTa HaBeaeHu BoO

NPeaxoaHUTE TOUKU; U,

MHUHHCTEPCTBO 33 AHBOTHA CPEIHHA I MPOCTOPHO MAIAHKPAILE HA
PenyGanka Cepepna Makenonuja
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mjedisit ("Gazeta Zyrtare e RM" nr. 147/08 dhe
45/11).

Vlerésimin strategjik té ndikimit né mjedisin
jetésor, sipas dispozitave pér pérmbajtjen e Draft
Raportit pér Vlerésimin strategjik té ndikimit né
mjedisin jetésor pér Projektin urban jashté zonés
sé€ planit urbanistik pér ndértimin e objekteve
infrastrukturore me klasén e destinimit E1.13 -
Elektrani fotovoltaike mbi 1 MW né PK nr. 32, PK
nr. 33, PK nr. 34 dhe PK nr. 35, KK Novo Selo —

Komuna e Strugés, trajton kéto tema:

- Karakteristikat e mjedisit né zonat qé do té
preken né ményré té konsiderueshme;

- Problemet né zonat gé jané me réndési té
vecanté pér mjedisin, veganérisht pér mbrojtjen
e shpendéve té egér dhe habitateve;

- Objektivat
pércaktuara né

pér mbrojtien e mjedisit, té
nivel kombétar  ose
ndérkombétar, té cilat jané té réndésishme pér
dokumentin e planifikimit dhe ményrén se si kéto
objektiva dhe té gjitha aspektet e mjedisit jané
marré parasysh gjaté pérgatitjes sé tyre;

- Ndikimet e mundshme té réndésishme né
mjedis, pérfshiré biodiversitetin, popullsing,
shéndetin e njerézve, florén, faunén, ujin, ajrin,
tokeén, faktorét klimatiké, trashégiminé kulturore,
peizazhin dhe pérfitimet materiale. Kéto ndikime
pérfshijné efekte pérfshiré efektet dytésore,
afatshkurtra, afatgjata, té pérhershme dhe té

pérkohshme, pozitive dhe negative;

- Pérmbledhje/shqyrtim i shkurtér i arsyeve pér
alternativat, pérshkrim se si éshté kryer vierésimi,
duke pérfshiré té gjitha véshtirésité (sic jané
mang@ésité teknike apo mungesa e njohurive
profesionale) me té cilat éshté hasur gjaté
mbledhjes sé informacionit té nevojshém;
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- Onuc Ha npepBuAaeHUTE MEPKU KoM Cce
0/iHecyBaaT Ha MOHMTOPWHIOT BO COMNACHOCT CO
3aKOHCKUTE 06BPCKM.

Bo KOHTeKCT Ha noHanpea u3HeceHoTto, Be
nHdbopmupame gexa AocTaBeHWOT HaupT U3sewTaj
3a Crpaterucka oleHa Ha BAWjaHUETO Bp3
UBOTHaTa cpeguHa 3a Yp6aHUCTUYKU NPOEKT BOH
ondaT Ha ypbaHUCTMUKM nnaH 3a u3rpagba Ha
WHPPaCTPYKTYpHU 06jeKTM CO Knaca Ha HameHa
E1.13 — doToBOATANYHU eneKTpaHu Hag 1 MW Ha
KN 6p. 32. KN 6p. 33, KN 6p. 34 u KN 6p. 35, KO
Hoso Ceno — OnwtuHa Ctpyra, MMHUCTEPCTBOTO 33
MWBOTHa CpeguHa WM NPOCTOPHO NAaHupare ro
npudaka W npouecoT Ha cnposeayBatbe Ha
CTpaTer1cka OLeHa Ha JKUBOTHaTa cpefuHa Tpeba
03 NPOAO/MKMW COrNacHo 3aKOHOT 33 KWBOTHA
cpeAvHa W NOA3AKOHCKWUTE aKTh [OHeceHu Bp3

OCHOBa Ha UCTUOT.

Co nouur,

Koutponupan/Kontrolloi: flajaHa
Opobpun/Miratoi: Nebi Rexhepi

Kaburet Ha munucTep / Kabineti hmjhistrit
CornaceH / Me pélgim té
Husamed Agushovski
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- Njé pérmbledhje jo-teknike e informacionit té

dhéné né pérputhje me kérkesat e
lartpérmendura; dhe,
- Pérshkrimi i masave té planifikuara pér

monitorimin né pérputhje me detyrimet ligjore.

Né kontekst té sa mé sipér, ju informojmé se
Draft Raporti i dorézuar pér Vlerésimin Strategjik
té ndikimit né mjedisin jetésor pér Projektin
urban jashté zonés sé planit urbanistik pér
ndértimin e objekteve infrastrukturore me klasén
e destinimit E1.13 — Elektrani fotovoltaike mbi 1
MW né PK nr. 32, PK nr. 33, PK nr. 34 dhe PK nr.
35, KK Novo Selo — Komuna e Strugés, Ministriné
e mjedisit jetésor dhe planifikimit hapésinor e
pranon dhe procesi i realizmit té Vlerésimit
strategjik té mjedisit duhet té vazhdojé né
pérputhje me Ligjin pér mjedisin jetésor dhe
aktet nénligjore té né bazé té tij.

Me respekt,

- MUYEIER/MINISTER
3A
b"\@ Q«\?PHUWWI““

e
*‘ QQ) G\(.O n_;,. >

SIS
-

Ministria e Mjedisit Jetésor dhe Planifikimit hapésinar ¢
Republikés s¢ Maqedonisé s& Veriut

Bul. “Presveta Bogorodica™ nr. 3, Shkup

Republika ¢ Magedonisé sé Veriut

+389 2 3251 403
www.moepp.gov.mk



